Perjalanan yang panjang di masa hidupnya yang akhrinya ia kembali ke
kampung halamannya di Thus sampai akhir khayatnya. Al-Ghazali meninggal pada 14
Jumadil akhir tahun 505 H/1111 M dalam usia 55 tahun ada juga yang mengatakan
beliau berumur 5412. Cukup banyak karya al-Ghazali, bahkan sampai sekarang masih
dipelajari oleh umat Islam. Di antara karyanya yang terkenal yaitu Ihya’ Ulum al-Din,
Tahafut al-Falasifah, al-Munqidz min al-Dhalal, dan kitab Bidayah al-Hidayah.

Biografi Intelektual Ibnu Rusyd

Tokoh antagonis al-Ghazali di dalam tulisan ini yaitu Ibnu Rusyd. Ia memiliki nama
asli Abu al-Walid Muhammad Ibn Ahmad Ibn Muhammad Ibn Rusyd. Ia lahir di Cordova
tahun 520 H/1126 M, belasan tahun setelah al-Ghazali wafat. Ia berasal dari keluarga
berkecukupan dan ilmuwan bidang fiqh. Ayah dan kakeknya pernah menjadi kepala
pengadilan di Andalusia.13 Sejak kecil, ia mempelajari berbagai ilmu, seperti al-Qur’an,
hadis, tafsir, sastra arab dan fikih. Selain itu, ia juga mempelajari ilmu-ilmu umum
seperti filsafat, kedokteran, matematika, fisika, logika, hukum dan astronomi14.

Karirnya mengikuti jejak ayah dan kakeknya sebagai ilmuwan dan pejabat
pemerintahan. Ia pakar dalam ilmu hukum dan kedokteran, di samping juga pernah
menjadi hakim atau qadhi di Seville pada tahun 567 H/1171 M dan tahun 575 H/1179
M. Karena kecerdasan dan capaian-capaian prestasinya, ia dipromosikan menjadi ketua
hakim/Qadhi al-Qudhat/Mahkamah Agung di Cordova pada tahun 1182 M. Ia mengkaji
berbagai karya Aristoteles atas perintah Sultan Abu Ya’qub Yusuf untuk dapat dipahami
dengan mudah.